Ecc. 1. c. 2.
Eccl. 2.
Isa. 28.
Boli inssi verum gaudium habent.
Psal. 72.
Psal. 96.

Iacob. 11.

Lect. 8. tripartim.

PARS I. Quomodo coaso.

DOMINICA IV. POST PASCHA.
Expulsi vobis ut ego undam, si enim non abiero, Pa- raelius non veniet ad vos. Ioan. 10.

Tempus afflictionis, cum aduersa nobis imminuit, tempus est quo maxime egemus

dedit: tempus est revertar ad eum qui misit me. vt oporabilis potest contingere illi, qui mundum velin- & illius promissia me complentur & in vobis: quis vs Deo seruas, quam per mortem illam perfectam & hoc gigni expe dit vobis, ideoque trititiam le- dejerere, & ad Patrem ire. Deserenda est hac vita, vt nire ex eo capite dicitur.

Exempla Sanctoru in morte sua iucis conolan- tium.

Sic & Viri sancti Christum Dominum imitati, ex hoc mundo evocati discipulos suos & filios spiri- rituales consolabantur, exponendo fructuolum etiam eis fore discessum, quod ad Patrem reverten- tur negotium salutis eorum haud oblivioni tra- dituri.

Sic S. Petrus fidelibus scribit: Certus sum quod velox est depositio tabernaculi mei, secundam quod & Dominus noster IESVS Christus significavit mihi. Dabo autem operam, & frequenter habere vos post obitum meum, vt horum memoriam faciatis. Quali dicat: Ecce iam breui ad mortem vado, vt crucifi- gar, & ex hoc tabernaculo corporis, milita iam completo cursu, evolet anima mea ad domum non manufactam aeternam in caelis. Interim sin- gulorum vestrum, quasi ovium meorum per sin- gulos dies curam geram, non solum in vita, sed etiam post mortem. Habebique vos in mente & me- moria mea, apud Deum pro vobis orabo, velti- que salutis negotium agam, obsecrans vt horum monitorum memoriam vobis reficet. Sic prode- rit vobis non solum commonitio mea in vita ad solatium & stimulum; sed & mo s vobis proderit ad exemplum, & oratio mea post mortem ad gra- tiam impetrandam, vt deducatis monita mea ad effectum.

S. Barla- am Damas- cenus in Barla- am & Iosaphat c. 30.

Sic Barlaam moriturus Iosaphat Regem, quem in eremum duxerat, & in vita spirituali instrue- rat, his verbis alloquitur, & subtiliter consola- tur: Nunc fili, quandoquidem meriti mea tempus inestas, atque collectanea est mihi aequali ea cupi- dius qua vt cum Christo essem, semper me tenuit, iam exploratur, tu quidem corpus meum terre conde pulve- risque pulverem reddo. Post hoc autem ipse ip hoc loco habe, susceptum spirituale vita genus persequens, meaque tenuitate memoriam retinens. Tu vero fili, neque laborem meruas, neque ad tempora longitudi- nem, & insidias de monis elapsus spai, sed semper ea, qua a tergo sunt, oblitiscens, acque ad ea qua a fron- te sunt, te ipsum extendens, ad destinatum persequere brauium superna vocatjonis Dei in Christo IESV.

S. Athan- in vita Antony.

Non absimiliter S. Antonius dicebat iam mortu- rus suis discipulis: Ego qui tem spoli, seculum elo- qua Scripturarum Patrum gradier vitam, iam enim Dominus me in vltat, iam cupio videre caelstia. Sed vos o vlticera mea admoneo, ne tanti spoporis laborem repente perdatu, sed cupra voluntati, fortitudo iuc- crescat. An non hi tibi videatur cun. Christo Do- mino dicere: Vado ad eum qui misit me. Item: Tem- pus est vt revertar ad Patrem.

Sic denique S. Dominicus cum se morti appro- pinquare sciret, convocatis fratribus suae discipli- nae alumnis dixit: O fratres & filij mei, ego semper corde & animo vos gestu, & in perpetuum geram. Non ergo contristemini, si a vobis iam discedo; quia nihil suae salutis nostrae speciali ratione cooperarentur:

PARS III Cur non nisi post diciturum Christi Spir. Sa- ra ven- surus.

Joan. 7.

Joel. 2.

S. Spiritu- misto de- buit dif- ferri.

Pater

*Patermittendo Filium, & per illum nos ad se rathendo. Filium deoendo, patiendo, redimendo: Spiritus sanctus consolando, illuminando, perficiendo. Sic magnum opus erat ipsa hominum salus, cui Pater potentiam suam impendere voluit; Filium sapientiam, vitam, sanguinem; Spiritus sanctus virtutem etiam suam & omnia dona. O magna divinitas hominis, ad cuius creationem rota Trinitas concurrebat voluit quodam consilij praeuente sententia. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* O magna dignitas hominis, ad cuius refectionem & perfectionem ipsa eadem Trinitas specialitèr voluit se impendere! O magna dilectio Patris, qui se dilexit mundum, ut non solum filium suum unigenitum daret, filium suus & cordis sui, sed etiam postmodum Spiritum sanctum suum mitteret, ipsum Amorem suum & Deum amoris! Quid aliud quam totum amorem reperiunde amori tanto deberemus?*

Secunda ratio, cur differri debebat hæc Spiritus missio usque post Passionem & Resurrectionem, & Ascensionem Christi, fuit quia Spiritus eximia illa plenitudo non nisi reconciliatus per Christi Passionem danda erat. Sanguinis iam lavacro purgatis conveniebat talis donorum coelestium perfectio. Nec tantà gratiâ et embra Christi ad ornanda erant, nisi iam capite glorificato. Hoc ergo est quod dicitur *Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.* Ipse debebat sedens ad dexteram Patris Spiritum sanctum cum Patre mittere, ut sciretur procedere ab utroque. Ipse debebat ascendens Patri valentia & pretium perolulum redemptionis offerre, ut iam efficacissimè posset Patrem rogare, nec ille alium Paraclitum posset delegare, prout dixerat: *Ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis.* Denique ipse debebat coram Patre primitias terræ inferre, & quasi liba quadam humanae naturæ in Ascensione exhibere, ut terra dante fructum suum, iam cæli etiam non negarent suum, dona scilicet illa Spiritus sancti copiosissima, pretiosissima.

In figura huius rei Eliaz licet diu conversatus cum Magistro suo Elia, nunquam tamen petiit spiritum duplicem, nisi cum iam scivisset illum debere in caelum conscendere. Sic amicum & Apostolum non erant Spiritum illum plenitudinis accepturi præfente Magistro suo, sed illum è caelo post ascensum dimissurus erat cum pallio.

Item, non debuit pluvia descendere super artem terram, ob clausam jam triennio caelum tempore Eliaz, nisi prius puer Eliaz circa mare respiceret, videret nubeculam parvam, quasi vestigium hominis, ascendentem de mari, quam secuta est nubes, ventus, & pluvia grandis. Hæc nempe nubecula habens vestigium quasi hominis, ascendens de mari Christum designabat de mari huius sæculi ascendentem, & mox Spiritus sancti gratiam copiosissimè effundentem. Non erant distillaturæ caeli pluviam illam voluntariam, quam segregavit

Rational, Evangel.

Deus hereditariæ suæ nisi à facie Dei Sinai, à facie Dei Israel.
 Tertiam rationem offert S. Augustinus, quia Apostoli nimirum inhererant corporali præsentia Christi, & ipsum diligebant more & amore nimis humano. Conveniebat ergo ut eis subtraheretur ipsius præsentia corporalis, & sic magis idonei fierent & capaces plenitudinis Spiritus sancti, amore illo terreno & corpore transeunte in amorem plane spirituale. Illo enim abente iam non ita humanitati inhereret ut prius, sed ad divinitatem eius considerandam transeunt: nec iam amplius regnum aliquod temporale sperant, sicut sperabant filij Zebedæi, & duo illicentes in limas, sed agnoscunt fore spirituale, hic per gratiam, postmodum per gloriam. Unde S. Leo scribit de Ascensione Domini: *Beati Apostoli tantum de Ascensione Domini profecerunt, ut quicquid illis intulerat metum, verteteretur in gaudium. Totam enim contemplationem animi in divinitatem ad Patris dexteram confidentes exerebant, nec iam corporeæ visionis tangebantur obiectis, quo minus in videndum mentis intenderent, quod nec à Patre descendendo asserat, nec à diis cupiens ascendendo discesserat. Tunc Filius hominis Dei Filius excellentissimus saceratus, innovatus, cum in Paterna Magnitudine gloriam se recepit, & ineffabili modo caput divinitate esse præsentatur, qui factus est humanitate longinquior hæc S. Leo. Propter hoc igitur etiam expediebat Christum tuam subtrahere præsentiam, ut dum non amplius à discipulis tangitur manu carnis perfectius ab eis tangi possit manu mentis, pollutaque eicere cum Apostolo ista que ex hoc nos neminem cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc iam no nostimus. Quasi dicitur: Si aliquando Christo adhæsimus secundum carnalem & humanum affectum, quomodo amicum amice adhereret; sed jam non ita, quia affectus humanus & corporalis in divinum & spirituale plane est commotus. Hoc ipsum patet S. Leo Christum voluisse significare, commutandum scilicet corporalem illum affectum in spirituale, dum Magdalene ad se accedenti dixit: *Noli me tangere.* Dicit enim eam gessisse typum Ecclesie, que jam non amplius contactu corporali ad Christum arat perventura, sed contactu spirituali, per fidem scilicet perfectam. Audi verba S. Leonis: *Post Ascensionem ad æqualem Patri Filium caput errator fides gressu mentis accedere & contrerastatione in Christo corporea subsistat, qua Patre minor est, non egere: quoniam glorificati corporis manente natura, et fides crediturum vocatur, ubi non carnali manu, sed spirituali intellectu per genitoris unigenitus tangitur. Addidit postmodum de Magdalena à Christi contactu repulla: *Et nunc post resurrectionem Magdalene per personam Ecclesie gerenti dicit: Noli me tangere, non iam ascendit ad Patrem: hoc est, Nolo ut ad me corporaliter venias & sensu carnis agnoscas: ad sublimiora te disfero, maiora tibi preparo: cum ad Patrem ascendero, tum me perfectius verumque palpabis, apprehensa.***

Matt. 28. Luc. 24.

1. Cor.

355

hensura quod non tangit, & creditura quod non potestis venire modo. Quidni conturbentur visceres, turbetur affectus, haesitaret animus, haerere.

*Affectus
Apost. in
praesentia
Christi
non fuit
illicitus
sed imper
fectus.*

Hic potest adverte cum SS. Patribus, quod licet et valens, paveret auditus, nec omnino aequa affectus ille quem Apostoli habebant erga Christum & eius praesentiam non fuerit illicitus, quia tamen imperfectus erat, cum eo non ita se communi-
casset, ut inquit, quia non fuerit illis, qui tamen imperfectus erat, cum eo non ita se communi-
casset, ut inquit, quia non fuerit illis, qui tamen imperfectus erat, cum eo non ita se communi-

Paracleti praesentia Christi? An habitaculum cupiunt praeparare, omni se terrenarum rerum affectu debere exuere, Non comparati sunt se terrena consolatio & caelestis, farina ante potuit? Quid est ergo, Nisi abiero, Paracletus
Egypti Manna, balsamum spiritus & spiritus non venit? Nisi abiero, Paracletus non venit, amor Dei & amor seculi. Sicut oportet aspectibus, spiritualis gratia plenitudinem oculum necesse est, ubi vasa vacua desunt, vasa autem cupata mens non admittit, non recipit animus, cordis nostri vacua non sunt, ubi illis se ingerit, & non capit affectus. Quid vobis videtur fratres? Si illa preoccupat amor mundi: Ergo necesse est, ut haec ita sunt, quis de cetero audeat illecebris deditur

1. Cor. 2. 8.

terrenis desideris animus delectatio sancta delicias, genitrix in peccatis, afflicta peccatis, illa; nec misere passus vera vana, aeterna caducis, lum pariter expectare Paracletum? Audeat ne, in-
spiritalia corporalibus. Summa imis, ut pariter sapientiam, qui huic semper fuerit in hinc inhaeret, qui
Bernardus Hinc non mirum quod pauca Spiritus supernae visitationis consolationem, illam sperare
divini suavitate & consolationes experiantur, gratiam Spiritus vehementer, quam ac cum ipsa
de quibus facis in litteris audiunt fieri mentio, quidem verbi carne Apostoli percipere poterunt.
nem; nempe id ideo contingit, quia pauci corpus, Haec tenet Bernardus discretè & clare ad nostram in-
rum habent ab humana & terrena affectione: Iustici- structionem & correctionem, qui non solum am-
adhuc adherent & ubi, cupiditati honorem, rem carnis & mundi honestum, sed etiam quando-
vel commodi terreni, commoditatibus corporis que amorem immundum sectantur, & in carne &
in cibo, potu, vel alijs solatijs terrenis. Attamen di- languine volutur, & tamen Spiritum sanctum
cit Propheta: Quomodo docet Dominus scientiam, participare velle videtur.

Et quae intelligere faciet auditum. Ab lactura à lacte- huiusmodi, si capaces esse volumus perfecti amo-
anulsi solatijs terrenis. Quali dicat: Deus sicut do- nis Dei, Evacuamus corda nostra, noster oleum
cere veram sapientiam, eos qui assiduis impet- gant quod amat vasa vacua sicut oleum Propit-
fecta & carnalis vita, quasi à dilectis potentibus, ve- ta. Quando magis vacui erimus ab imperfecto a-
lue iam viri effecti, capaces sunt solidi cibi, super- more, tanto certius accipiemus Spiritum in pleni-
nae scientiae & sapientiae, gratiaque divina, parati tudine. Non foveamus carnem, si hanc Spiritum
propter illam sustineat tribulationem & tribula- optamus participare: non inhiemus terrenis, si co-
tionem, amore solido & forti. Elegante hoc am- lest à dona volumus expectare. Ab lactura à lacte-
plificat S. Bernardus exemplo Apostolorum ex hoc a vellamus ab uberibus, si solidi cibi capaces volu-
Evangeliis verbis: Beati si quidem oculi qui vi- mus esse, & Discipuli vere & aeternae Sapientiae. Sed
debunt Dominum M. uel istas in carne praesentem, cheuiparum hanc intelligimus, quia sumus anima-
auctorem universitatis inter homines conversan- les, sensuales, carnales, mundani, terreni, & ideo stu-
tem, virtutibus confusantem, infirmos curan- mus insipientes & inspidi. Naturae dictum & a-
tem, mortuos suscitantem, demoniis imperantem, morem sequimur, ideo Spiritus dictum vix possu-
& potentem similem hominibus, conferentem; mus sequi, aut eius amore inflammati. Nec intelli-
mitem & humilem corde, benignum, affibiri- lem, misericordiae visceribus affluentem. Agnum
tem, misericordiae visceribus affluentem. Agnum gere volumus clamantem Apostolum: Fratres de-
Dei peccatum non haberem, & omnium peccata- ditores sumus carni, non ut secundum carnem vivamus
portantem. Beata aures quae verba vite ab ipsius. Si enim secundum carnem viseritis, moriemini
incarnati Verbi ore percipere merebantur, quibus si autem Spiritus factus carnis mortificaveritis, vivetis.
eas irabat. Visgerit qui est in sinu Patris, & Spiritus enim Spiritus Dei agitur, hi sunt filii Dei.
nota faciebat quae cum quae audisset à Patre, ut flu- Ex hoc, obsecro Domine Iesu, à nobis Spiritum
enta doctrinae caelestis ab ipsius vinitatis purissimo mundi praesentiam carnis, affectum terra, ut cor-
fonte haurirent, universis postmodum gentibus de evacuato à vanitate accipiamus Spiritum veri-
propinanda, in óculo tauda Quid mirum fratres, tatis, Spiritum gratiae, Spiritum vitae, & agnosca-
& implebat tristitia eorum, cum ab eis se pro- mus verus filij Dei, non secundum carnem ambulau-
nunciaret. num, & adderet: Quo ego vado, vos non, tes, sed Spiritus rui dictum sequentes, tibi que solli
placere

*Terris
deferenda
ut Spi-
ritum
accipiamus*

Rom. 8.

*Conde-
ficio.*

placere optantes. Excute etiam spiritum tristitia, qui mentem obnubilat dum corda implet. Fac ut inter mundi huius qualibet adversa fortiter & alacriter tibi seruiamus: donec mortalia corpora nostra viuisces propter inhabitantem spiritum tuum in nobis, quando te cum Patre & spiritu sancto agnoscimus auctorem vite & salutis.

à spiritu sancto immisso pungunt homines ad cor revereri, tenerum esse ad illos, statimque compungunt, & per confessionem illorum expungunt aculeum. Sic dicebat David: *Conversus sum in armamentis meis dum confiteor spina: delictum meum cognitum tibi facti. Et iniquitatem meam non abscondi.* Quasi dicit: Culpa mea spina figebatur mihi in conscientia, & granabatur super me manus tua die ac nocte: tuncque conversus sum per considerationem miseriam meam & peccati mei, & aperte me reum coram te Domine agnovi, & confessus sum peccatum quod antea tenebam intus celatum: sicque per compunctionem & confessionem inveni remissionem & conscientiam tranquillitatem. Hoc modo spiritus sanctus arguit mundum de peccato quod dissimulat, & tenebris deducit illud ad lucem immittens cum his conscientiam remotionibus metum iudicii vel inferni, illustratoremque intentionem. Nam sicut cum ad peccatum inducit demon, primum eius opus est offundere tenebras mundi: ita primum opus spiritus sancti est lucem reddere, qua hæ fugentur tenebre. Quapropter S. Augustinus agens de tempore, quo in peccatis agebat, dicit: *erat nubes magna & tenebrosa ante oculos vanitatis mee, ita ut videre non possem solis iustitiam, & lumen veritatis. Involuebar in tenebris filius tenebrarum: tenebras meas amabam, quia lumen non cognoscebam. Cæciteram, & cæcitate amabam.* Et ad tenebras per tenebras ambulabam. De tempore autem loquens quo spiritus sanctus iam incipiebat eius arguere peccata per conscientiam stimulos, & lumen infundere eius cordi per illustrationem interiorum ad arguendum priorem statum tenebrarum peccati, sic iterum ait, & scriptum sic arguit: *Intonsisti de super in interiorum aurium me vis mea: facta lux, facta est lux, & liquefacta est nubes tenebrosa, que operuerat oculos meos, & vidi tenebras meas, & expansi, & dixi: Va, va tenebris meis, in quibus iacui. Va, va cæcitati, in qua non poteram videre lumen cæli. Va, va præteritis ignorantie mee.* Ita ipse in Soliloq. 33. Hic ergo esse solet primus modus, primusque effectus spiritus sancti arguentis mundanos homines de peccato & tenebris peccati, immisso spiritum in conscientiam ad reverentiam, sicutque immisso incense lacis ad tenebrarum depulsionem.

Psal. 17.

LECT 9. tripartita.

E ADEM DOMINICA.

Cum venerit, ille arguet mundum de peccato, de iustitia & de iudicio. Ioan. 16.

PARS I. Quomodo arguet mundum de peccato.

Primum officium spiritus sancti est, arguere mundum de peccato, hoc est reprehendere amatores perverfos mundi, qui terram & visibilia huius mundi illecebras celo & cælestibus præferunt, illosque convincere peccati, & arguere cæcitatatis quod itatum damnabilem in quod agunt non vident. Vtique hi non solent seiplos agnoscere, nec seiplos iudicare & arguere: immo nonnunquam via ipsorum videtur eis recta, cum novissima ducant ad mortem. Cum ergo se non corripiant, spiritus sanctus eos corripit, & convincit de perveritate & errore, ut ad viam veritatis & salutis revertantur. Suaeque meliora, & quandoque efficacissime persuadentia non valent resistere spiritui sancto interioris eis loquenti & convincenti. Et certe arguere de peccato convenit spiritui sancto, quia cum illi conveniat & approprietur bonitas (sicut Filio sapientia, Patri omnipotentia) peccatum, quod divina bonitati plane est adversum, maxime spiritui sancto adversari censetur. Idem etiam si eris in literis specialiter spiritum sanctum contritare dicuntur peccatores, iuxta illud: *ipsi ad iustitiam provocaverunt eum, & afflixerunt spiritum sanctum eius.* Ita leguntur Græci, ubi nos habemus: *Spiritus sanctus.* Item: *Nolite contristare spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis.* In spiritum quidem sanctum non cadit tristitia quantum ræna in se est, peccator censetur illum contristare, dum adversatur eius sanctificationi & bonitati, & cogit eum retrahere gratiam suam animam laetificatorem: sic gerit, quasi hospitium expelleret offensam & subaritem ex iucundo suo habitaculo, ita ut cogatur amorem vertere in odium & amaritudinem.

Psal. 63.

Epistol. 4.

r Spiritus sancti remotionem mundum arguit.

Secundus modus quo spiritus arguit mundum de peccatis, est per exteriorem purificationem & instructionem. Sic per Apostolos quos impleverat spiritus sanctus efficacissimè redargui & convinci se sentit mundus, mox ab ascensione Domini. Loquebatur spiritus sanctus per eos, dabit que eis *et sapientiam, cui non poterant resistere, & contradicere omnes adversarii.* Vade primo die Pentecostes loquente Petro mox tria hominum millia. Principe mundi diabolo derelicto, ad fidem & veritatem conversa legimus. Et agnoscetes probationis æternæ signum. E contra signum est hi peccati sui gravitatem arguente spiritu sancto prædestinationis, mox ubi conscientiam remotionis dicebant: *Quid faciemus vixi fratres?* Et hoc qui

2. Per exteriorem purificationem & instructionem.

Luce 21.

dem dicebant compuncti corde. Exinde per unum autem Ananias hæc verba, secidit, & exspiravit. Sicut orbem misti eos Spiritus sanctus, & sic uulnus, & xori eius postmodum contigit, cum dos, efficaesque reddidit ad redarguendum totum mundum de peccato; ut cum agnoscerent se terque Spiritum sanctum, & uoluntatem sanctam, ignara se egeret. Hoc ergo est quod hic potissimum inuenit Christum, dum dicit: Cum uenerit Paraclitus, apparet Spiritum sanctum per Petrum arguisse coarguit mundum de peccato. Idem enim est ac si huius mundi peccatum. Et hoc quidem in eorum forte Apollolis diceret. Cum Spiritus, quem ego miram vobis, impleuerit vos sapientia & gratia, fortitudinem & zelo, linguarum varietate & dono missionis. Super omnes qui audierunt. Nimirum hæc uirtutis tucolorum, tunc per vos arguet mundum & mundanos eosque convincet de peccato & errore. Et laudabitur publica disciplina crescente numero. Fiqui iam timeris mundum & mundi persecutiones calcabis pleni læticia, & ad lequellam uestram Spiritu sancto operante illum trahetis. Neque as, quia ex voto afferte tenebatur qui quid possit, hoc tantum dicitur Apollolis, aut solum de temere. Neque tamen damnatum esse certum est. potius Spiritus sanctus redarguit mundum de peccatis per os eorum, quos in Ecclesia uerbi Ministerios constituit. Et sicut nunquam desunt peccatores, sic nunquam deerunt ueritatis præcones, qui Spiritu sancto impellente cum zelo peccata redarguant, & peccatores convincant, iustitiamque Deum ac eius iudicium efficaciter inculcent. Tales fuisse tempore fuere S. Antonius Paduanus, S. Vincentius Ferrerius, S. Petrus Martyr. Tales sunt & modo Apollolis illi uiri, qui Spiritu sancto pleni etiam usque in nouum orbem penetrauerunt, ut arguant mundum de peccato, & iustitiam fidemque Dei commendent. Itaque quilibet fidelis quando audiat peccatores, quos in Ecclesia ministerio iustitiam cogitantes Spiritum sanctum audire arguentem de peccato: nam non nisi eius uirtute id faciunt, multumque ab eo sibi impostum petunt. Unde uerbo, sed etiam exemplo & facta conuersione alijs præstant, quia efficacissimi redarguntur peccata, si per Spiritum sanctum non solum in eis loquentem, sed etiam per eos operantem redarguantur.

Origines
Cassianus
et
alij.

Similiter S. Paulus, cum Elimas Magus ei redargueret, & peccatores convincant, iustitiamque Deum ac eius iudicium efficaciter inculcent. Tales fuisse tempore fuere S. Antonius Paduanus, S. Vincentius Ferrerius, S. Petrus Martyr. Tales sunt & modo Apollolis illi uiri, qui Spiritu sancto pleni etiam usque in nouum orbem penetrauerunt, ut arguant mundum de peccato, & iustitiam fidemque Dei commendent. Itaque quilibet fidelis quando audiat peccatores, quos in Ecclesia ministerio iustitiam cogitantes Spiritum sanctum audire arguentem de peccato: nam non nisi eius uirtute id faciunt, multumque ab eo sibi impostum petunt. Unde uerbo, sed etiam exemplo & facta conuersione alijs præstant, quia efficacissimi redarguntur peccata, si per Spiritum sanctum non solum in eis loquentem, sed etiam per eos operantem redarguantur.

Tertius modus quo Spiritus sanctus arguit mundum de peccato, de iustitia neglecta, de iudicio contempto: est per exempla specialis uindictæ impiorum. His concutiuntur, qui ea considerant: ut & peccatis emergant, & iustitiam sectentur, alioqui iudicio Dei fururi obnoxij; quod quidem quandoque iam proximum est, dum longè abesse paratur.

Sic Apollolis per Spiritum sanctum impulsus nonnumquam fulminat grauisimâ in impios uindictam, ut convinceret eos de peccato, & ut alijs forent exemplo.

Sic S. Petrus cum Ananias & Sapphira eius uxor uendito agro defraudarent de pretio partem tantum dolose afferentes ad pedes Apollolorum, dixit Petrus: Ananias cur tantum Satanæ eorum, mentiris Spiritu sancto, & fraudare de agris precesisti? Non est mentiris hominibus, sed Deo, Audieris miraculis sine Christo non esse uili spem salutis.

33. Per
exempla
specialis
uindictæ.

Ahor. 5.

Ahor. 11.

Matt. 12.

Quod
peccatum
speciali-
ter Spiritus
Sanctus
arguit.

Ioan. 8.

Unde.

Vnde Christus de Spiritu sancto differre postea pronunciat: *Ille me clarificabit*, aperte scilicet manifestando non solum filium Ioseph, solum Fabri filium hominis, sed etiam Filium Dei, Filium Altissimi, Filium coequalium & coeternum Patri. Ipse me clarificabit per virtutem, quam dabit vobis. Apostolus meos idola sternendi, demonia eiecendis, nomen meum exaltandi. Vt nunc, ille me clarificabit vsque in finem seculi, hæreticos contrarios mihi expugnando, contra *Arianos* meam ostendens diuinitatem, contra *Nesorianos* personam vaiatem, contra *Pelagianos* gratiam meam necessitatem, contra *Manicheos* corporis mei veritatem, contra *Calvinianos* eiusdem corporis realem diuinitatem in Missæ sacrificio præsentiam realem, contra omnes incredulos fidei meæ necessitatem. Arguer enim omnes qui non crediderunt in me, vel non sunt credituri vt oportet. Hanc enim dogmata fidei proponuntur in Concilio generalibus hæreticis, vt Christus Christi que doctrina clarificetur, dici solet: *Videtur Spiritus sanctus & nobis*, sicut primum dixit Apostolus in primo suo Concilio.

Deique, ne putetis à Spiritu sancto solum argui infideles qui Christo non credunt, ad verum de multis etiam fidelibus recte dici quod in Christum non creditis: Aliud enim est interpretari. An quis in Christo credere, Christumque credere: alud vero in Christum credere. Est enim in Christum credere, fides ipse, & charitate in eum tendere, qui intendente non significat illa vocula, *in*, tendentiam scilicet in Christum & Deum tanquam finem ultimum & summum bonum. Multi ergo credunt Deum & Christum tanquam objectam fidei, credunt Deo & Christo vera dicenti, sed non creditur in Deum & Christum, dum non tendant in illum tanquam finem ultimum, per fidem, spem, & dilectio nem. Hæc enim est perfectio in eum credere, quod filius Dei proprium est. Qui sic non credit, argendus est à Spiritu sancto, quia non sufficit mortui fides, que etiam in demonibus reperitur, qui credunt & contremiscunt. Nisi sit vita fides in Christianis, in maiorem eis damnationem est cellura. Quid respondere poterit improbus Christianus Spiritui sancto, interius arguenti & dicenti: Crede in peccatis æternis vitæque peccato mortali debitas? Cur ergo tanta facilitate in illud proxiis? Crede in Deum mandata sua obseruantibus vitam æternam reddere? Quare ergo illa adeo facilia non obseruasti? Crede in Christum tanta pro te passum tanto amore? Quare ergo tanta dilectioni pauca faciendo & patiundo non correspondes? Crede in eum præsentem esse in diuino Sacramento? Quare ergo datus es accedere indignè? Certe mitum est & confusione dignum in Christianis, ita credere ut credunt & nihilominus ita vivere vt viuunt. Si ergo arguendus est & conuincendus infidelis, quia non credit multo magis fidelis, qui fidei credens operatur quasi non creditens.

Secundum Officium Spiritus sancti est, arguere mundum de iustitia, vt in hoc Evangelio exprimitur. Hoc autem diversimode interpretatur Sancti Patres. Primò igitur dicimus cum S. Chrysost. Spiritum sanctum arguisse & conuicisse mundum de iustitia & innocentia Christi, quam mundus nolebat agnoscere. Tractatus fuit Christus quasi malefactor, & vt homo noxius & valentus in crucem fuit eleuatus. De ipso dixerunt Iudei: *Non est hic homo à Deo. Et iterum: Samaritanus est, & demonum habet.* Rursus ad Pilatum *Seductorem* vocarunt. Denique ait: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum.* Munus ergo Spiritus S. fuit ita mundum arguere & conuicere, vt iustus & innocens, immò omnis iustitia & innocentia auctor Christus agnosceretur: quod quidem efficit per prædicationem Apostolorum, per quam Christi innocentia, iustitia, sanctitas eluxit. Vnde S. Petrus Spiritus sancto impellente & euidente sic alloquitur Iudæos: *Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Deus Patrum nostrorum glorificauit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis & negastis ante faciem Pilati iudicante illo dimitti, vos autem sanctum & iustum negastis, autorem vero vitæ interfecistis. Ad non erat hoc per Spiritum sanctum arguere mundum de iustitia Christi. Quapropter postmodum addit Spiritus sanctus per os Petri: *Pœnitentini & conuertimini, vt deleantur peccata vestra, & elem venerint tempora refrigerij* (Iobaudi, salui sitis, vel refrigerium in vos, cum scilicet ab actu malorum huius vitæ refrigerium erit) à conspectu Domini Jesu Christi. Quæ oportet quidem celum suscipere, vsq. in temporæ restitutionis omnium, hoc est, v. que in diem iudicij, in quo Deus hominem lapsum in peccatum, ærumas, & mortem, felicitatem immortalitatis. & cum ipso pariter celum & terram renouauit: ita vt sit quedam restitutio ortus mundi, quia & ruinas Angelorum restituet & restitabit. Probat ergo à Spiritu sancto, ruditas Patris Christi iustitiam, innocentiam, sanctitatem, quando quidem celum eum suscepit vsq. in tempus restitutionis omnium. Quæ etiam ratione hic dicit Christus: *Spiritus sanctus arguet mundum de iustitia, quia a Patre uado, & iam non uidebitis me*: perpetuò enim cum eo manebit. Arguitur igitur mundus de iustitia Christi, & conuincitur. Iudei de illa, quando quidem Pater eum suscipit perpetuò secum regnaturum. Nempe Pater æternus a se infastos & nocuos non admitteit, & nihil conuinatum regnum celorum suscipit. Si Principes huius sæculi domesticos habent infastos & improbos, si eorum aula noxiis etiam suscipit, idem, quia vitia vel ignorant, vel etiam ad amant. Deus uero cordium scrutator & agnitor, cum sit puritas ipse summa, nihil impurum apud se admittit: ergo impie mundum Christum ascendentem ad Patrem impium reputauit, & de impietate ipse conuincitur.*

PARS II. Quomodo Sp. S. arguet mundum de iustitia. De iustitia Christi. Non est hic innocentia Christi. Samaritanus est, & demonum habet. Rursus ad Pilatum Seductorem vocarunt. Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. Iohn. 8. Iohn. 8.

Aliter. Quid sit Christo, Christi, & in Christo credere.

2. De cha- ritate neglecta.

Dicamus secundum, quod Spiritus sanctus arguet mundum de iustitia neglecta vel abjecta: hoc est homines mundo immicis ab eo convincentur quod iustitia opera non fecerint, nec diuinae gratiae cooperati fuerint, quia illam vel oblaram non acceptarint, vel acceptam non conferuarint. Certè meritò arguitur mundus quod tot remedia salutis à Christo sibi preparata negligat, tot beneficia diuina parui faciat, tot gratiae donis ve abutatur, vel non utatur. Hac enim sua ingratitude & Christo iniurius est, eiusque Sanguini quali in vanum effuso vti huc acquireret dona, & Spiritui gratiae contumeliam facit. Quapropter saepe sermo monet & inculcat Apostolus, ne in vacuum gratiam Dei recipiamus, ne acceptis gratiae beneficijs ingrati simus post magisterium Filij Dei post effusum in nos Spiritum sanctum, post tot efficacissima salutis remedia, quibus fructus crucis & sanguinis Christi nobis applicari potest. Si Moyses olim caelum & terram invocabat in testes contra ingratitudinem Iudaeorum, qui legem acceptam comminatam, & beneficia quadam temporalia: quædò magis hæc invocari possunt contra filios noui Testamenti, qui tot tantaque beneficia gratiae cœlestis acceperunt, & ingrati manent? Vnde Apostolus: Propterea abundantius oportet nos obseruare ea quæ accepimus, ne fore peregrinamus. Si enim qui per Angeli dictum est sermo factus est spiritus, & si omnia prævaricatio & inobediencia accepit iustam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?

Heb. 2.

Deus. 32.

Heb. 2.

Propterea etiam Sanctus viris maxime curæ fuit fructuosè vti Dei gratiæ & donis: Et ne Spiritus sanctus eos tandem posset de neglectu arguere & confundere, ipsi seipso sollicitè arguebant, & continuò exstimulabant. Sic S. Franciscus saepe solebat se his verbis admonere: *Lacroni si tantam gratiam contulisset, Al rissimus, quantam tibi contulerit, multà te gratior foret Franciscus, multoque sanctorum. Hæc ratione se humilians & exstimulans, dicebat se omnium peccatorum maximum. Ita tradit S. Bona ventura cap. 6. v. 7. eius. Additque idem cap. 10. quod adeo diligens diuinæ gratiæ cultor fuerit, vt nullam visitationem sancti Spiritus cum locordia præteriret: sed etiam in itinere positus cum aliquos sentiret diuinæ gratiæ afflatu, socijs præcedentibus gradum figebat, vt illis attentione frueretur. Sic etiam S. August. de iustitia neglecta dicit nos arguendos à Spiritu sancto, per comparationem eorum, qui in iustitia profecerunt gratiæ donis vt nosque convincendos, quod eorum exemplis ad negligentiam excurriendum vti non fuerimus. Sic enim loquitur: *Medit. c. 4. Tot iudicijs in prædicationibus, quot me præcesserunt in opere bono. Tot arguentibus confundar, quot mihi præuenerunt bene viuendi exempla. Tot convincant testimonijs, quot me mouerunt proficius sermonibus, eoque imitandos dederunt iustis testimonijs. Et præcepit nobis prædis-**

re dicitur: *Opprimamus pauperem iustum, et non parcemus viuis, nec veterani reuerentur. Canas multis temporibus. Sit autem fortitudo nostra lex iustitia.* Nimirum pari penè patii procedere videtur in mundo potentia & iustitia: est lex iustitiæ fortitudo, quæ quod infirmum est, opprimitur. Sic etiam videtur est quæ sit verum illud: *Viti sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiæ iniquitatem. Et dixi in corde meo, iustum & impium iudicabit Deus. Et tunc erit tempus omnino rei. Et: Vidi calumnia quæ sub sole geruntur, &lachrymas innocentium, nec possum resistere eorum violentiæ, &c. Hæc portò omnia idèò arguit Spiritus sanctus, quia Christianiam ad Patrem discedit, nec amplius in terris conuersabitur, vt cœlesti sua doctrina & voce hæc arguat, sicut saepe arguit multitudine Pharisæorum, & eos reprehendit de simulata iustitia, dicens suis: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum.* Munus ergo est Spiritus sancti, hæc omnia postea arguere per linguam Apostolorum & Apostolicorum virorum: quia Spiritus menti, quam replet, non solum vim diuinæ charitatis infundit interius, verum etiam carnali timore depulso ad increpandam prauitatem malorum foris fiduciam præstat.*

3. De iustitia que in mundo vel nulla vel arua.

Sap. 2.

Eccl. 4.

Eccl. 4.

Mat. 5.

PARS III

Quomodo Sp. S. arguat mundum de iudicio. 1. Iudicium quod uiuus vix crediti manifestabit.

Iudicium Spiritus sancti officium est arguere mundum de iudicio. Manifestabit enim euidenter post hanc vitam superesse iudicium omnium operum, verborum, cogitationum, quod vix mundus credit. Sic nempe loquuntur mundi sectatores & amatores quasi nulla post hanc vitam superesset vita, nulla; viæ transactæ foret ratio redditæ. Vnde B. Gregorius 4. moral. c. 34. sic ait: *Omnes, qui peruersa agunt, esse Dei iudicium noscunt. Si enim penitentiam tremens examine possent, illam diem vilique timendo præuocere. Vitari namque terror iudicii non nisi ante iudicium potest. Ad id non conuertitur, sed precipit placatur. Cum verd in illo tremore examine sedent, & videri possent, & placari non possent, quia facta præuocunt, quæ diu sustinuit excusari, simul omnia reddet iratus.* Manifestabit autem Spiritus sanctus arguendo impios, Christum esse iudicem constitutum à Patre viuorum & mortuorum, quod quævis, cuius causâ tanquam impij iudicata est, causam iudiciumque recipiet, vt loquitur Iob. Hoc manifestauit Spiritus sancto per os Petri: quem occiderunt suspendentes in ligno, hæc Deus proficius sermonibus, eoque imitandos dederunt iustis testimonijs. Et præcepit nobis prædis-

are & restituri, quia ipse est qui est constitutus iudex vivorum & mortuorum, &c. Adhuc autem loquente Petro verba hæc, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Nempè spiritus erat qui per os Petri loquebatur, impios arguens, fideles instruens. Idem manifestavit spiritus sanctus per os Pauli arguens Athenienses in Areopagitico de hoc iudicio & potestate iudicandi Christo compulsa: quando ait: *Et tempora quidam huius ignorantis respiciens Deus, nunc annuntia: hominibus ut omnes ubique poenitentiam agant, eo quod statuit in quo iudicaturus est orbem in equitate, in viro in quo statuit fidem præbens omnibus, susceptans quo mortuus.*

Ab. 17.

2. Cor. 10.

2. Pet. 2.

Luce 10.

Apoc. 20.

Vlcerus cuius S. Aug. dicimus, quod spiritus S. arguet mundum de iudicio: hoc est, convinct mundum per iudicium & condemnationem diaboli: si enim Angelo non pepercit peccanti, sed videntibus inferni detractum in tartarum tradidit cruciandum & in iudicium voluit reservari: sic nec iniqui parceret, qui sequantur illum. Hic est ergo Princeps mundi qui iam iudicatus est: Princeps scilicet eorum qui ordine perverso mundum potius quam mundi diligunt. Conditorem, hic iudicatus est à Domino qui ait: *Videbam Satanam tamquam sulcum de caelo cadentem.* Hic iterum iudicatus est ab ipso & condemnatus, eum ipse excolis cum eijceret & obmutescere faceret, prout factum est in ipsius ingressu in hunc mundum, in ingressu in Aegyptum. Hic rursus iudicatus est & condemnatus ab ipso, dum dæmonia eijceret & humanis corporibus, & dum discipulis dedit potestatem eos eijcendi, & calcandi omnem virtutem inimici. Hic ultimus iudicatus est & condemnatus, dum è corde filium per fidem & domini iudicatus est, condemnatus alligatus. Sicut enim spiritus S. expulsum est, ut iam ultra fidele eum non sequantur, tamquam Principem, sed abominetur ut Tyrannum & conculcet sub pedibus, nunquam imbellem, victum, & conuersum. Denique hic iudicatus est & condemnatus, quia eius vires Christus detruit, eius spolia dissipat, eius arma confregit, eius fortitudinem alligavit. Nam Principem demonum inferno & abyssu conclusit iuxta illud: *Vidi Angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi, & catena in manu sua.* Et appropinquat draconem serpentem antiquum, qui est ababolus & Satanus, & ligavit eum per annos mille, & misit illum in abyssu, & clausit, & signavit, ut non seducat amplius gentes, donec consummatur mille anni. Hic est Lucifer, per impetrium divinum & vim eius coarctivam & detentivam detrusus in abyssum inferni per mille annos: sive per universum tempus regni Christi usque ad Antichristum: millenarius enim numerus universalitatem figurat, vel ponitur numerus definitus pro indefinito. Christus itaque ademit in terra, & in his in homines à Demonum Principe, & eum religavit personaliter usque ad tempus Antichristi, ne tantum nocere possit quan-

tum si esset præterens. Et hoc est quod Christus dicebat: *Nunc Princeps huius mundi eijcitur foras.* Rursus ligavit eum ne per suos demones totam extirpat vim contra ecclesiam, & ne seducat gentes quas antea subiectas tenebat, sed permittit cogatur, ut illa liberæ ad Christum converti possit, utique fides Christi toto orbe per omnes gentes propagetur, ut ait S. Aug. serm. de tempore. Tradunt nomen ignobilis interpretis, deficto in passione & morte Christi Angelum quemdam è caelo descendisse, qui Satanam in gehenna alligaret, ne ex ea egredi posset usque ad tempus Antichristi. Hoc factum certum, eius vires omnino ex tunc immutatas esse.

Vnde refert S. Athanasius in vita S. Antonij, diabolum illi quondam in hunc modum conculcavit. *Cur mihi maledicunt homines? Cur mox ubi eas aliquid accidis, infansis dicunt, maledictus diabolus.* Ergo certe nihil possum, nisi ipsi se sponte subdant immo cogor fatetur, quod ab eo tempore quo Deus homo factus est, vires meæ attrite sunt, nec urbes possideo aut alia loca, immo de deserto expellor. Ibi iam locum sibi diligentibus viris Religiosis. Itaque conquærantur de se in peccatis suis, non de me qui imbellis sum & incanis. Hæc refert solutus fuit S. Antonius discipulis suis, ut refert S. Athanasius, dicebatque illis: *Hæc oratio ad Aræo adunatus est à Domino, & capistro ligatus ut tumentum, & quasi mancipium fugitivum vincius, & armilla labia perforatus nullum omnino fidelium devotare permittitur. Nunc misorabile us Passor ad ludenti ierretur à Christo, calcans Christomiserum sub stratus genus.* Hæc S. Antonius.

Ex his ergo patet verum esse: *Princeps mundi iam iudicatus est, condemnatus alligatus.* Sicut Leonia velo alligato illudunt pueri aut puellule, sic dæmoni anima iusta. Vnde ad Job. sic loquitur Dominus de Behemor: *Nunquid illudosi quasi ari ligabit eum ancilla tuæ?* Qui dicit: *Tu id efficere non poteris, ego autem efficiam, quia cum pueris & ancillis meis tradam in ludum, ut ei insultent.* Quod factum esse ex gestis Sanctorum satis manifestum est, non de multis adolescentibus & adolescentulis legitur, quomodolibet malignam viciniam, & Principi huius sæculi insultant, eum non solum à se, sed etiam à corporibus, & animis aliorum eijcendo. Si itaque Princeps huius mundi iam iudicatus est, & condemnatus, iure à spiritu sancto arguuntur, qui adhuc ei adhaerent, qui adhuc eum ut Principem sibi præficiunt, beneplacitum eius adimplendo. Ipsi quoque damnationi eum illo sunt obnoxii, quia condemnatio capite membra quoque condemnata censentur. Domino iudicato servi illi qui in scelere ei obsequantur, & cooperantur merito iudicati censentur si eisdem sunt culpæ participes, eisdem etiam potestates sunt rei. O perversum iudicium mundi, magna cæcitas, de qua merito reprehenditur, quod præ Christo sequi non desinat dæmonem, &

Iom. 32.

Viogas in Apica & alia.

Job. 40.

Conclu-
no.

cum sciat illum æternis ignibus deputatum, nihilominus ei adheret!

Concludo, & hoc vobis ad Christum dirigo, Domine Iesu, qui ad Patrem abiisti ut Spiritum sanctum mitteres nobis instructorem & monitorem: fac ut efficaciter audiamus eum arguentem nos de peccatis, quæ contra eius bonitatem admisimus, ipsum repellendo à nobis, & quodammodo constititudo: audiamus quoque eum arguentem nos de neglecta iustitiæ operibus, gratia eius divinæ non cooperando: audiamus denique arguentem nos de iudicio Dei rigoroso, quod ante oculos cordis nostri non proponimus. Fac ut eum arguentem eum persculerimus, jam nos ipsos acriter arguamus, emendando peccata præterita, excitando nos studiosius ad profectum in virtute & iustitia, præveniendò re iudicem, & amara tua postmodum iudicia. Sic doceat nos Spiritus sanctus quem misisti, perfecta fide credere, in perfecta spe tendere ad te, perfecta charitate amplecti te, ut reuocantes Principi huius mundi, qui iam iudicatus est & condemnatus, cum illo non iudicemur & condemnemur, flammisque æternis addicamur.

Exempl.

Si volumus exemplum Spiritus sancti efficaciter arguentis de peccato, de iustitia, de iudicio, unum ex Principibus huius mundi, audiamus quid virtute Spiritus S. gestum sit erga Guilielmum Aquitaniam Ducem per S. Bernardum. Fautor ipse schismatis prosequabatur, & e sedibus eiciebat legitimos Episcopos grandi peccato, iustitia manifestata, iudicio peruersissimo. Cum vero monita sperneret hominum, necesse fuit ut argueret & convinceret eum Spiritus sanctus, cui haereticus rebellis fuerat: Invasit ergo Spiritus Domini Bernardum Abbatem, & in hoc spiritu ingressus templum Domini, ad altare sacrum oblaturus & supplicaturus accessit. Peracta consecratione, & pace facta ac diffusa in populum, homo Dei iam non se agens ut hominem. Sed Spiritus impulsus sequens, corpus Domini super patenam ponit, atque ignea facie, flammis oculis, ad Deum foris agentem accedens, his eum verbis aggreditur & redarguit: Rogauimus te, & spreuisti nos: Supplicauit tibi seruum tuum ante te aduocata multitudo, & contempsisti. Ecce ad te processit filius Virginis, Caput & Domini Ecclesia quam tu persequeris. Adest Iudex tuus, in cuius nomine omne genu curuatur, caelestium, terrestrium, & infernorum. Adest Iudex tuus, in cuius manus illa anima tua adueniet. Nuncquid & ipsum sicut & seruos eius spernes? Lachrymabantur omnes, & præstolabantur animis suspensis exitum rei, aliquid diuini cælestis expectantes. Videns autem Dux Abbatem in spiritu vehementi procedentem cum corpore Domini, expavit: & dirigit, membrisque metu dissolutis quasi amens solo pro uoluit. Elevatus à militibus rursus in faciem ruit, nec quippiam alicui loquens, aut intendens in aliquem, saluis desilentibus

cum profundis sifans gemitibus, epilepticus uidebatur. Tum rix Dei propitius accedit, & pede pulsans achuem, surgere iubet, & stare supra pedes, ac Dei audire lenitiam. Ecce, inquit, praesens Flavienfis Episcopus, quem ab Ecclesia tua expulisti, reconciliare ei in oculo sancto. Et cum ad sedem suam tu ipse reduci: Satisfaciens Deo, redde pro contumelia gloriam, ac in uniuerso principatu tuo di cordas & diuisos ad caritatis reuoca unitatem. Subdere Innocentio electo à Deo Pontifici sicut uniuersaei obedit Ecclesiae. Audiens hæc, auctoritate Spiritus S. & Sanctorum Sacramentorum præsentia victus & conuictus, paruit, & in pacis osculo recepit Episcopum, eademque qua cum abiurauerat manu cum totius exultatione civitatis ad sedem propriam rediit: pacemque toti Aquitaniam & celestem reddidit diuina ob schisma Petri Leonis. Ac postmodum mutatione dexteræ excellit sic est ad meliora conuersus, ut mundo derelicto, Monasticam inuenter habitum, loriceamque contiuad ad nudam carnem gestans exercitijs penitentiae præluxerit uniuersis orbi. An non hic dignus Dei est? An non elucet hic virtus Spiritus sancti arguentis de peccato, de iustitia, de iudicio. Vide Sur. 10. Februar. Item in vita Bernardi. l. 2. c. 6.

DOMINICA V. POST PASCHA.

Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. Ioan. 15.

Omne quidem tempus orationi ad Deum fundenda est idoneum, ita ut dixerit salmista: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Et iterum: Per singulos dies benedicam te Domine, & lauabo nomen tuum in seculum & in seculum seculi. Interim Ecclesia à Spiritu S. directa gerit de causis certos dies designat, quos uult orationi publicæ & speciali esse coniectat: Sic tres dies præuos Festo Ascensionis Domini: hæc vocat dies rogationum, & destinat tamquam dies precum, in quibus plebem cum Clero uult conuenire, & per Processiones, Litanias atque preces specialiter Deum invocare, pro totius Ecclesie ac Reipublice necessitatibus. Hinc Rogationes & Supplicationes dicuntur, in quibus præuente vexillo Crucis, tamquam militia Christianæ signo, & Imperatoris nostri Labaro Exercentis Christianus educatur laudes diuinas decantans. Hoc vexillum primo sequitur Clerus, tamquam primam aciem constituens, eamque nobiliorem, quia est Ordo Deo coniunctior, Mox subsequitur Magister, tamquam reum sacrarum Protector & Propugnator. Exinde communis plebs suos sequitur Duces & tribunos, fidem cum illis publice proficiens, & Cleri præuentis sanctæ intentioni suam certam coniungens. Inuocatur autem Deus tunc, ut speciali benedictione loca sanctificet: ut fructus terræ donet & conseruet: ut bella pacificet, & R.

LEOT. 14.
De 4. conditionib.
efficacis orationis.
PART. I.
Oratio debet fieri cum assuetudine & attentione.
Ejal. 33.
Ejal. 144.

Ordo processionum & rogationum quid docent.

2. Tim. 2. & Regibus ac Principibus veram concordiam do-
 net, hecque adimplet monitū Apostoli: *Obsecro
 primum fieri obsecrationes, orationes, postulationes pro
 Regibus & pro omnibus qui in sublimitate sunt, ut
 tranquillam & quietam vitam agamus in omni pie-
 tate & castitate.* 4. Ut omnes alias afflictiones pub-
 licas avertat, morbos, pestilentiam &c. Ad hæc
 verò omnia, specialiter implorantur suffragia San-
 ctorum, quia ubi nostra nō suppetunt meritis, pro-
 nuntiamus aliena, quæ etiam nostra sunt, quia fra-
 trum nostrorum sunt, illi enim ea nobis fecerunt car-
 itate communia. Immo sic Deus vult amicos suos
 à nobis honorari, sic eos vult glorificare, donando
 nobis ad se per ipsos accessum, felicemque voto-
 rum nostrorum successum.

Feria Rogationū à S. Mamerto instituta.
 Per hunc morem precandi istis diebus primò
 institutus dicitur à quibusdam S. Mamertus Vien-
 nensis à Gallia Episcopus, sed melius restituisse di-
 cemus anno 452. Nam ante S. Mamertum celebra-
 tur quidem, sed tepidè & oscitanter, ut ait *Sidonius
 lib. 7. ep. 1.* Cum verò Gallias cōciterent terribi-
 tus, passimq; plebem dilaniarent & divexarent lu-
 pi & fera, non sine calamitate publica, lachrymis
 plena, S. Mamertus tantis in alescentibus malis,
 dies illos diligenter cum j. junis & Litaniis ob-
 servari sanxit, si que publicam vastitatem & cala-
 mitatem avertit, prout ex literis B. *Auriti Episcopi
 docet S. Frag. Turonensis lib. 2. bist. Franc. c. 34.* Tūc
 deinde imitatus sunt alii Galliarum Episcopi; unde in
 Cōsilio Franconensi primo decretum fuit his ver-
 bis: *Rogationes, id est Litanias ante Ascensionem Do-
 mini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum
 ieiunium in Dominica Ascensionis solemnitate solva-
 tur. Per quod triduanum servat. Et antequam ab opere vela-
 rentur, quo magis plebs univ. sa conveniat, quo tri-
 dno omnes abstineant, atque etiā quadragesimalibus
 cibis cibantur.* Postea anno 800. per univ. citum or-
 bem Leo III. eadem Rogationes servari voluit, &
 exinde usu totius Romanæ Ecclesiæ observatæ fue-
 runt. Vocantur autem Litanie minor in Ecclesia
 Romana, quia maiorem Litaniam vocant illam,
 quæ Gregorius Magnus Pontifex Romæ instituit
 occasione vehementissimæ pestis. Cū enim Romæ
 in quadragesimalibus diebus incōveniret &
 intemperanter vixissent, ac deinde Paschalis tem-
 pore adveniente non satis diguè corpori Domini
 communicasset, postmodumq; comminationi-
 bus, ludis, luxuriæ frena laxarent, se visissimam pe-
 stem immissit Dominus in populum; ita ut passim
 in itinere, in mensis, in colloquio, in ludo subitò
 multi expirarent. Tanta erat grassantis morbi vio-
 lentiæ arbitrarè, ut octuaginta in una processione
 vixi sine expirasse, plerique etiam stertutando vel
 offitando spiritum exhalasse. Vnde ea perimposi-
 tæ hæcenus confiterendo, ut eum quis stertutate cer-
 nitur, dicatur ei, Deus te adjuvet, rursus si quis of-
 fitetur, signum sibi erit cui ori inprimis, quæ consue-
 tudo ex eo tempore originè duxisse asseritur. Li-
 tania ergo maior dicta est supplicatio tuæ instituta.

ta, & in die S. Marci in hodiernum usque diem fre-
 quentata, quia Gregorius Magnus Pontifex cele-
 berimus eam instituit Romæ cum processioni se-
 ptiformi, sive per septem ordines disposita. In pri-
 mo ordine erat Clerus. In secundo Religiosi om-
 nes. In tertio sanctimoniales. In quarto omnes in-
 fantes. In quinto laici. In sexto viduæ & continen-
 tes. In septimo cōiugata. In signum autem mœro-
 ris ex tanta strage hominum, in signumque peni-
 tentiæ nigris quique velabatur, imò cruce & al-
 taria nigris undique convestiebantur. Vnde etiam
Cruces nigra vocatæ fuerunt illæ Litanie & sup-
 plicationes. Nec defuit miraculum, nam dum cir-
 cumferretur imago Virginis, audita est vox Ange-
 lorum canticum *Regina cali latere, alleluia*, subo-
 junxitque S. Gregorius cum Clero, *Ora pro nobis
 Deum, alleluia.* Ac tãdem visus est Angelus Domi-
 ni in vertice Cistri, quod ex nunc adhuc vocatur
 Castrum S. Angeli, circumvolutum in vagi-
 nam recondens, cessavitque pestilentia calamito-
 sissima.

Quia igitur nunc Rogationum tempus adest,
 proponit nobis Ecclesia Evangelium istud, in quo
 Christus promittit exauditionem precum nostrarum,
 dum dixit: *Si quis petierit Patrem in nomine
 meo, dabit vobis &c.* In quibus verbis continetur
 implicite conditiones primariæ ad orationem ef-
 ficacem requisitæ, de quibus hic pauca dicemus &
 repetemus; quia fusè de illis tractavimus in horto
 Pallorum tom. 2. tract. 2.

Prima igitur conditio est, ut fiat ex mentis at-
 tentione & pio voluntatis affectu. Quæ conditio
 insinuatür dū dicitur: *Si quis petierit Patrem.* Est
 nempe oratio colloquiū cum æterno Patre. & peti-
 tio alicuius rei ab eo; ergo mentis involuit eleva-
 tionem, cordisque affectu. Hæc sunt duæ alæ quibus
 animus ad cœlestia evahitur, & ad thronum
 Dei fertur ut Patre alloquatur. Non potest oratio
 sine attentione & affectu dici petere, quærere,
 pulsare, ut loquitur Dominus. Immo qui sine attentio-
 ne & affectu ex culpa sua se gerit in oratione, non
 tam orare censetur, quam Deo irreverentiã face-
 re. Nam ut dicit S. Basiliius: S. Principem aliquem
 virum quis alloquitur incivile putabit oculos ab
 illo deflectere, & scintillare & dormitabundè si illo
 loqui: quãd magis ab his in oratione cavebimus,
 omnem somnolentiam & irreverentiã devitabi-
 mus, alienas cogitationes arcebitur, si cerd per-
 suademur Deum nos orantem alloqui eum ora-
 mus? Itaiple. Et iterum: *Se conscientia tuare con-
 demnat, tamquam qui negligentiã ren. reddes. Et si
 in oratione aliud agens animo minus attentio sis, cum
 p. s. s. m. m. ab se tollere distractionem, vide re pra-
 s. fierior assis etiam Deo consistere, ne fiat oratio tua
 tibi in peccatum. Attente ergo in oratione concu-
 liando, tū cōsideratione illius in cuius corp. Au-
 stamus, quem que orantes deprecamur, rum cōsis-
 deratione illius rei quam petimus, quæ gravissima
 est & attentione dignissima. Petimus enim rem. Et
 hoc sem*

Causa instituta Litania maioris.

Rational. Evang.

T. r.

hoc sem

sionem peccatorum, divina dona, fidem, spem, amorem, cœlestem gratiam ipsamque Dei gloriam & salutem nostram.

3. Tum consideratione verborum quæ profertur, quæ à Spiritu S. dictata sunt, ut cū ex Psalmis vel publicis Ecclesiæ orationibus pieces fūdūmus, aut ex ipsis Domini verbis. Sic nempe spiritus ille qui in voce loquitur, debet esse & in corde. Felix qui participat spiritum gratiæ & precum, quem *Zach. 12.* promittit Dominus effundere super habitantes Ierusalem & super domum David, hoc est, super veros Christianos qui sunt de domo Filii Dei intra muros Ierusalem corpore habitantes, in Ecclesia militante quæ est Ierusalem terrestris, animò verò in Ecclesia & Ierusalem cœlesti conversantes. Felix

2. Reg. 7. qui potest dicere cum David: *Inveni servum suum cor suum, ut oraret te oratione hac.* Multi enim orant sine corde. Non inveniunt cor suum, quia illud dispersum est & alibi captivum, vel sæculi rebus sic immersum, ut meritò conquiri possint, & dicere illud: *Cor meum dereliquit me.* Nam & de

Psal. 39. illis et inquit Dominus: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me.* Sic dicit Ecclesiasticus: *Qui tenet ararium, & stimulo bovum agit, cor suum dabit ad verjandos sulcos, & vigilia eius in sagina vaccarum.* Sic autem cor suum

Eccl. 38. hinc immergit, ut nobis inveniatur illud quando cum Deo debet agere, quando & illi Dominus dicit: *Præda mihi sit, mi cor tuum.* Ad dicit ibidem Ecclesiasticus de aliis operariis, vel artificibus. *Sic omnis faber & architectus qui sculpsit signacula sculpsit, & assiduitas eius variat picturam, dabit cor suum in similitudinem operum.* Sic faber ferrarius sedens iuxta incudem, & considerans opus ferri, cor suum dabit in confirmationem operum. Sic singulus sedens ad opus suum, cor suum dabit ut consummet imitationem, & vigilia sua mundabit fornicem. Echi quidem non reprehenduntur quod suis vacent operibus, quia sine his non & dicitur nec stat civitas: sed in hoc plerumque reprehensibiles inveniuntur, quod cum in manibus suis sperent, ita operi & lucro cor affigant, & in varia dispergant, ut cum divinis vacandum est operibus, cor suum non inveniunt unde sit ut nequeant dicere cum Davide *Inveni servum suum cor suum, ut oraret te oratione hac.* O cor, miseram cor, vacuum & instabile, quam facile fugis à nobis, quam variis in locis captivum agis, quam tardè ad cœlestis nisi cum rædio revocaris!

Neque tamen animum despondere quisquam debet, quia id quandoque non est vitium hominis, sed labes corruptæ naturæ, quæ per peccatum ita est depravata, ut mox imperare non valeat animo omni cogitationi suæ, & in Deo illam dū fixā tenere: sed ut servus servivus statim aliò dilabitur sine animæ sensu vel assensu. Vnde S. Basiliius constit. Monast. c. 2. *Si propter quod à peccato delictos factus, hinc à teipso imperare non poteris, quin quandoque dum oras animò distraharis, entitero cor tua quantum poteris, & tibi vim offer, & coram*

*Deo stare per se verum mentemque in illum & fixam tenes, ipsamque ad se ipsam adhibes. Si ita feceris, ignoscet tibi Deus, quia non ex contemptione, sed ex infirmitate eo modo quo par erat coram Iustis non vales. Vnde consilium optimum est Sacerdotum, quando cor nostrum ob miseriam nostram vix postquam reperire, ut oremus oratione attentā & perfectā, recurrere ad cor Iesu, & dicere cum B. Bernardo Tract. de vite, *Et ego inveni cor Regis, fratris & amici tui benigni Iesu & numquid non orabo? Orabo utique. Bene ergo mihi. Ego cum Iesu cor meum habeo.* Hæc ille. Nempe cor Iesu perfectissimum & amoris plenissimum supplere poterit imperfectionem, teporem, tardium cordis nostri vagabundi.*

S. B. Gertrudis divinum officium cum aliis Virginitas peragens, singula verba attentè & pronuntiare studebat. Sed cum ex infirmitate humana sepe distaberetur, mœsta dixit intra se: *Et quæ hinc fructus provenire possent ex hoc studio, cuius tanta instabilitas est contenta? At Dominus volens cum consolari, presentavit illi dignissimum illud totius boni gazophilacium cor suum, & dixit: Ecce cor meum oculis mentis tuæ prætendo, cui omnia quæ per te minus perficere poteris, perficienda pro te stantialiter commendabo. Et ita coram oculis meis appropinquavit perficere. Adidit quoque Dominus. Certè cor meum divinum, humanam fragilitatem, instabilitatem quæ cognoscens, semper cum desiderio expectat, nisi non verbis, saltem cogitatione committas ei supplendum, emendandum, ac perficiendum quod minus per te vales. Hinc illa solita fuit post horas expletas sic orare: *Bone Iesu ego profectus mihi peccatoris. Ego tepidum & distractum officium meum commendo meli suo cor dī tuo emendandum ac perficiendum tibi, ipsum offero ad salutem omnium, in unione illius perfectissimi unionis, qua tu Patrem laudasti & orasti in terris. Responde quaeso, satis fac, & supple pro me plenissimè. Sic nimirum illa etiam nos docuit orationem finire. Vide Blossum c. 3. Monialis spiritus.**

Secunda Cōditio efficacis Orationis est, ut qui oratur, sit in gratia Dei. Hoc etiā hinc indicatur, dum dicitur: *Si quis dixerit Patri, dabit vobis esse in his.* Supponit ergo filios esse, & in filiali statu agere, sicut gratie hos quoad Patrem accedunt rogaturi, alioquin nec dignos esse qui eū alloquantur, nec nisi repulsum posse pati si rebelles fiat tanto Patri. Promissio utique ex conditionis omnium credentibus & amantibus fit. Quod ipsum etiam illud significat, *dabit vobis, filius scilicet & discipulis Patrem & me amantibus.* Sic apertissimè dicit: *Si manseritis in Ioan. 15. me, & verba mea in vobis manserint, quocumque volueritis petitis, & fiet vobis.* E contra de his qui in peccatis permanent, & orationes nihilominus suas exaudiendas præsumunt, dicitur: *Cum mul. I. ai. i. qua adque dum oras animò distraharis, entitero cor tua quantum poteris, & tibi vim offer, & coram*